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یادداشت

 از فشار حداکثری تا توافق مطلوب
فنــی  بررســی های  انجــام   .۴
درخصــوص  حقوقــی  و 
مکانیسم های احتمالی همکاری 
با شرکت های بزرگ انرژی ایالات 
 (ExxonMobil و Chevron) متحــده نظیــر
در قالب هایــی همچــون کنسرســیوم های 
بین المللــی، پروژه هــای فناوری محــور در 
مناطق آزاد یا همکاری از طریق شرکت های 
تابعه ثبت شده در کشورهای ثالث. افزون بر 
مزایای اقتصادی و فناورانه این مشــارکت ها، 
درگیرســاختن شــرکت های دارای نفوذ در 
سیاســت گذاری انرژی آمریــکا می تواند به 
عنوان یک عنصر تثبیت کننده در ساختار توافق 
عمل کند. به عبارتی دیگــر، هر اندازه منافع 
راهبردی شرکت های بزرگ آمریکایی با تداوم 
تعامل اقتصادی با ایران پیوند بخورد، حفظ 
توافق برای ســاختار سیاســی ایالات متحده 
بــه گزینه ای منطقی تــر، پایدارتــر و از منظر 
داخلی قابل توجیه تر تبدیل خواهد شــد. در 
نتیجه، استفاده هوشــمندانه از فرصت های 
ناشــی از فضای دیپلماتیک جدید، همراه با 
طراحی فنی-حقوقــی پروژه های قابل اجرا، 
می تواند به وزارت نفت کمک کند تا نه تنها 
در مسیر بازگشت ایران به بازار جهانی انرژی 
نقش آفرینی کند، بلکه با مهندســی منافع 
متقابل، از ثبــات در اجرای توافق نیز صیانت 
کند. مقالــه ریچارد نفیــو بــا بهره گیری از 
تجربه مستقیم وی در طراحی سیاست های 
تحریمی و مذاکرات هسته ای، تحلیلی جامع 
از مسیرهای ممکن برای دستیابی به توافقی 
جدید میان ایران و آمریکا ارائه می دهد. تمرکز 
اصلی تحلیل، بر ضرورت طراحی چارچوبی 
قوی تر و متوازن تر نســبت به برجام اســت؛ 
چارچوبی که بتواند در عین تأمین دغدغه های 
امنیتــی آمریکا، به رفــع تحریم های مؤثر و 
پایدار علیه جمهوری اسلامی ایران بینجامد. 
از منظــر نویســنده، تحقق چنیــن توافقی 
مســتلزم چهار مؤلفه کلیدی است: تقویت 
بین المللی  آژانــس  نظارتی  ســازوکارهای 
انرژی اتمی، اعمــال محدودیت های دقیق 
امــا واقع گرایانه بر برنامه غنی ســازی ایران، 
طراحی روند تدریجی و قابل اعتماد در رفع 
تحریم ها و توجه به پویایی های منطقه ای و 
نقش آفرینی ایران در معادلات ژئوپلیتیکی. 
نفیو اذعان دارد که دستیابی به این چارچوب 
نیازمنــد اعطای امتیازهای متقابل از ســوی 
طرفین است، اما در عین حال تأکید می کند که 
پیونددادن منافع اقتصادی نهادهای تأثیرگذار 
آمریکایی به مفاد توافق می تواند زمینه ساز 
پایداری و اجرائی شدن آن در بلندمدت شود. 
ایــن موضوع، به ویژه برای ایــران، از اهمیت 
راهبردی برخوردار است و تجربه های گذشته 
نیز بر لزوم طراحی تدابیر جبرانی برای مقابله 
با تغییرات سیاسی در آمریکا صحه می گذارد.
در نهایــت، مقاله بــا تأکید بــر فوریت 
دیپلماســی و فرصــت محدود بــرای مهار 
بحران های آینده، نتیجه می گیرد که مســیر 
توافق، هرچند دشوار و پرمخاطره، همچنان 
امکان پذیر اســت؛ به شــرط آنکه طرفین با 
درک متقابل از منافع و خطوط قرمز یکدیگر، 
به دنبال مصالحه ای پایدار و واقع بینانه باشند.

ایالات  دانشگاه ها و مؤسســات آموزشی  شرق: 
متحده -و به  طور خاص یک نهاد بســیار معتبر 
در میــان آنها- از دیرباز بــه مقامات نوظهور و 
آینده دار چینــی فرصتی بــرای فراگیری اصول 
حکمرانــی ارائــه داده اند، اما به نظر می رســد 
دولت ترامپ با تلاش جدید خود برای ممانعت 
از ورود دانشــجویانی که به گفته این دولت، با 
حزب کمونیست چین مرتبط هستند، قصد دارد 
به این رویه پایان دهد. برای چندین دهه، حزب 
کمونیســت چین هزاران نفــر از بوروکرات های 
میان رده و ارشد خود را برای گذراندن دوره های 
آموزش مدیریت اجرائــی و تحصیلات تکمیلی 
بــه دانشــگاه های آمریــکا اعزام کرده اســت. 
دانشــگاه هاروارد همواره مقصدی  در این میان 

بســیار جذاب و پرطرفدار بوده، تا جایی که برخی در چین از آن به عنوان برترین «دانشــکده حزبی» 
خارج از کشور یاد می کنند. از جمله فارغ التحصیلان سرشناس این برنامه ها می توان به یک معاون 
رئیس جمهور ســابق چین و همچنین مذاکره کننده ارشــد شــی جین پینگ، رهبــر فعلی چین، در 

گفت وگوهای تجاری با دولت اول ترامپ اشاره کرد.
تشدید  سخت گیری ها

در اقدامی که روز چهارشــنبه از سوی مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا، اعلام شد، مقامات 
ایــالات متحده قصد دارند معیارهای مربوط به درخواســت ویزا از چین را ســخت گیرانه تر کنند و 
«قاطعانه ویزای دانشــجویان چینی، از جمله افرادی را که با حزب کمونیســت چین ارتباط دارند یا 
در رشــته های کلیدی و حساس تحصیل می کنند، لغو کنند». در بیانیه منتشر شده هیچ اشاره ای به 
چگونگی ارزیابی این ارتباطات با حزب کمونیست حاکم بر چین، از طرف دولت ترامپ یا اینکه چه 
ســطحی از ارتباط منجر به لغو ویزا خواهد شد، نشده است. در چین، عضویت در حزب کمونیست 
به طور گسترده ای عاملی مؤثر در پیشرفت شغلی -چه در بدنه دولت و چه در بخش خصوصی- 
تلقی می شود و معمولا یکی از پیش شرط های اساسی برای مقاماتی است که در پی کسب مناصب 

عالی رتبه هستند.
مائو نینگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین، در واکنش به این اقدام دولت ترامپ اظهار کرد 
که این حرکت ایالات متحده «به طور جدی حقوق و منافع مشــروع دانشــجویان چینی را تضییع 

کرده است».

اتهام همکاری  هاروارد  با  حزب  کمونیست
به نظر می رســد طرح اتهام ارتباط با حزب کمونیست، به یکی از محورهای اصلی کارزار فشار 
دولت ترامپ علیه دانشگاه هاروارد تبدیل شده است. دولت ترامپ در تاریخ ۲۲ می  اعلام کرد که 
مجوز دانشــگاه هاروارد برای پذیرش و ثبت نام دانشــجویان خارجی را لغو می کند و این دانشگاه 
را به همکاری با حزب کمونیســت چین متهم کرد؛ هرچند متعاقبا ۳۰ روز به هاروارد مهلت داده 
شــد تا درباره این تصمیم اعتراض کند. دانشگاه هاروارد نیز برای حفظ امکان پذیرش دانشجویان 
خارجی خود، اقامه دعوی کرده است. دانشگاه هاروارد به پرسش های مطرح شده درباره ارتباط با 

حزب کمونیست چین پاسخی نداد.
برخی از سیاســت مداران آمریکایی پیش از این مدعی شــده بودند که حزب کمونیست چین در 
حال بهره بــرداری از تخصص و دانش موجود در فضای آکادمیک آمریکا برای آسیب رســاندن به 
منافع ایالات متحده اســت. دولت ترامپ نیز با اســتناد به این انتقــادات و موارد دیگر، تلاش های 
خود را برای ایجاد یک تغییر فرهنگی عمده در کالج ها و دانشــگاه های ایالات متحده توجیه کرده 
است؛ مراکزی که بسیاری از محافظه کاران آنها را سنگرهای ایدئولوژی لیبرال و چپ گرا می دانند.

دانشگاه های آمریکایی نقش مهمی در شکل دهی به برنامه های آموزشی برون مرزی چین برای 
مقامات میان رده این کشــور داشــته اند. پکن این برنامه ها را در دهه ۱۹۹۰ میلادی به طور گسترده 
ســازمان دهی کرد تا از طریق آشنا ساختن بوروکرات های خود با ایده ها و رویه های سیاست گذاری 
عمومی غربی، سطح حکمرانی را بهبود ببخشد. علاوه بر هاروارد، کالج های دیگری نظیر سیراکیوز، 
اســتنفورد، دانشگاه مریلند و راتگرز نیز طبق اسناد تبلیغاتی و دیگر اطلاعات منتشر شده، دوره های 
آمــوزش اجرائی برای مقامــات چینی ارائه داده اند. به عنوان مثال، دانشــکده امور شــهروندی و 
عمومی مکســول در دانشــگاه ســیراکیوز، در اوایل دهه ۲۰۰۰ به راه اندازی برنامه های تحصیلات 

تکمیلی در رشته مدیریت دولتی در دانشگاه های چین کمک کرد.

«دانشکده حزبی» در خارج از مرزها
مقامات چینی علاوه بر ایالات متحده، به دانشگاه های پیشرو در کشورهایی مانند سنگاپور، ژاپن 
و بریتانیا نیز اقبال نشــان داده اند. دانشگاه صنعتی نانیانگ ســنگاپور یکی از محبوب ترین گزینه ها 
در این میان اســت که از اوایل دهه ۱۹۹۰ تاکنون هزاران مقام چینی را، عمدتا از طریق برنامه های 

تحصیلات تکمیلی موسوم به «کلاس شهردارها»، آموزش داده است.

دانشــگاه هاروارد به لطف سابقه درخشان 
خود در آموزش بوروکرات های برجســته ای که 
پس از تحصیل به مناصب ارشــد دولتی دست 
یافته و در برخی موارد به عضویت دفتر سیاسی 
حزب کمونیســت (پولیت بــورو) درآمده اند، از 
شــهرت فوق العاده ای در میــان مقامات چینی 
برخوردار اســت. برخی ناظران حتی از هاروارد 
به عنوان یک «دانشــکده حزبــی» تمام عیار یاد 
آکادمی های  بــرای  کــه  کرده انــد؛ اصطلاحی 
آموزشی خود حزب برای تربیت بوروکرات های 

آینده دار به کار می رود.
طــرف  از   ۲۰۱۴ ســال  کــه  تفســیری  در 
«شانگهای آبزرور»، یک پلتفرم آنلاین وابسته به 
روزنامه اصلی حزب کمونیســت در شانگهای، 
منتشــر شد، آمده اســت: «اگر بخواهیم دانشــکده های حزبی برون مرزی حزب کمونیست چین را 
رتبه بندی کنیم، جایگاه نخســت بدون شک به دانشــکده حکومت داری کندی دانشگاه هاروارد در 

ایالات متحده تعلق دارد».
به نوشته وال استریت ژورنال، لی یوآن چائو، عضو سابق پولیت بورو و معاون رئیس جمهور چین 
از ســال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۸، در سال ۲۰۰۲ در یک برنامه آموزشی میان دوره در دانشکده کندی هاروارد 
شــرکت کرد. او که در آن زمان دبیر حزب در شــهر مرکزی نانجینگ بود، در یک ســخنرانی هنگام 
بازدید از هاروارد در ســال ۲۰۰۹ به یاد آورد که اولین کلاســش در این دانشکده بر مدیریت بحران 
متمرکز بوده اســت. این آموزش زمانی که لی پس از بازگشــت به نانجینگ مجبور به رسیدگی به 
یک مورد مســمومیت گســترده در شهر شد که ده ها کشــته بر جای گذاشت، بسیار ارزشمند از آب 
درآمد. لی در سخنرانی سال ۲۰۰۹ خود گفت: «بیش از ۲۰۰ نفر به موقع نجات یافتند و مظنون در 
مدت ۳۶ ساعت دستگیر شد. ما به خاطر این اقدام مورد تحسین مردم محلی و دولت مرکزی قرار 
گرفتیم». او افزود: «بنابراین امروز که دوباره به اینجا آمده ام، می خواهم بگویم: متشکرم هاروارد!».
لیو هه، معاون سابق نخست وزیر که مذاکره کننده ارشد شی جین پینگ در گفت وگوهای تجاری 
با اولین دولت ترامپ بود، در سال ۱۹۹۵ مدرک کارشناسی ارشد خود را در رشته مدیریت دولتی از 
دانشکده کندی هاروارد دریافت کرد. لی هونگ ژونگ، عضو فعلی پولیت بورو و قانون گذار ارشد نیز 

در سال ۱۹۹۹ در یک برنامه کوتاه مدت در هاروارد شرکت کرد.
اگرچه دانشــکده کندی هاروارد از دهه ۱۹۸۰ میزبان دانشــجویان چینی بود، اما طبق گزارش 
رسانه های چینی، پکن از دهه بعد اعزام مقامات برای آموزش های میان دوره به این دانشکده را به 

شکلی سازمان یافته تر آغاز کرد.

برنامه های  ویژه  برای  چینی ها
یکی از این برنامه ها که در ســال ۱۹۹۸ راه اندازی شــد، سالانه به حدود ۲۰ مقام ارشد، بورسیه 
و دوره هــای آموزش اجرائی ارائه می کرد. در اوایل دهه ۲۰۰۰، هاروارد برنامه دیگری تحت عنوان 
«رهبران چین در توسعه» راه اندازی کرد که طی آن مقامات چینی یک دوره آموزشی چند هفته ای 
را به طور مشــترک در هاروارد و دانشگاه شینهوا در پکن می گذراندند. به گفته هاروارد، این برنامه 
با هدف «کمک به آماده ســازی مقامات ارشــد محلی و مرکزی دولت چین برای مواجهه مؤثرتر با 
چالش های جاری اصلاحات ملی چین» طراحی شــده بود. طبق خبرنامه های منتشر شده از سوی 
مرکــز اَش برای حکومت داری دموکراتیک و نوآوری در دانشــکده کندی، بخش مربوط به هاروارد 
در این برنامه شــامل کلاس هایی در موضوعاتی نظیر مدیریت دولتی، توسعه اقتصادی و سیاست 

اجتماعی و همچنین بازدید از سازمان های دولتی ایالات متحده بوده است.
عــلاوه  بر  این برخی از فرزندان مقامات ارشــد حزب کمونیســت نیز بــرای تحصیل در مقاطع 
کارشناسی و کارشناسی ارشد به هاروارد رفته اند. مینگ  زه، دختر شی جین پینگ، در اوایل دهه ۲۰۱۰ 
با نام مســتعار در مقطع کارشناسی در هاروارد تحصیل می کرد، هرچند مدیران هاروارد و برخی از 
اعضای هیئت علمی از هویت واقعی او آگاه بودند. او زمانی که پدرش معاون رئیس جمهور چین 
و رهبر آینده این کشور بود، در هاروارد ثبت نام کرد و پس از به قدرت رسیدن پدرش فارغ التحصیل 

شد.
از دیگــر فارغ التحصیــلان هاروارد می تــوان به آلوین جیانــگ، نوه جیانگ زمین، رهبر ســابق 
چین، و همچنین بو گواگوا، پســر بو شــیلای، عضو سابق پولیت بورو، اشــاره کرد. بو گواگوا از سال 
۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ در دانشــکده کندی هاروارد تحصیل کرد و مدرک کارشناســی ارشد خود را در رشته 
سیاســت گذاری عمومی دریافت کرد. پدر او در سال ۲۰۱۲ از مناصب خود پاک سازی و سال بعد به 

اتهام رشوه خواری، اختلاس و سوءاستفاده از قدرت به حبس ابد محکوم شد.
ارتباطات هاروارد با چین همچنین به برخی از پژوهشــگران برجســته این دانشگاه کمک کرده 
اســت تا به مقامات در پکن دسترســی پیدا کنند. گراهام آلیســون، رئیس ســابق دانشکده کندی 
هاروارد، در سال گذشته موفق به دیدار با شی جین پینگ و وانگ یی، وزیر امور خارجه چین، شده و 

در این دیدارها دیدگاه های خود را درباره روابط ایالات متحده و چین مطرح کرده است.

جنگ سرد آموزشی؛ آمریکا دروازه های دانشگاه را به روی دانشجویان مرتبط با حزب کمونیست پکن می بندد

هاروارد، «دانشکده حزبی» چین در تیررس کاخ سفید راه دشوار سلامتی
روندی که از برنامه ریزی کلان، بودجه بندی و قانون گذاری آغاز می شود 
و در مراحــل گوناگون اجرا، اعم از آموزش کادر درمان و آماده ســازی 
زمینه هــای پیشــگیرانه تا تجهیز مراکــز درمانی، تأمیــن دارو و دیگر 
ملزومــات مربوطه را در بــر می گیرد و به فرض تأمیــن مالی کافی و 
تخصیص به موقع بودجه، با اندک تفاوتی در رویکردها و سیاســت گذاری ها یا نوع 
اجرای نامتناســب آنها به خاطر نبود اطلاع یا تعهد ناکافی مدیران، نتیجه ممکن 
است کاملا با اهداف در نظر گرفته شده متفاوت یا حتی معکوس شود. این مهم در 
هر جای دنیا فارغ از توان مالی کشــورها جاری و ساری است و چگونگی مدیریت 
بودجه و نحوه هزینه آن باعث ایجاد تفاوت محسوس در ثمربخشی یا خنثی بودن 
مبالغ بودجه خواهد شــد. چنان که در کمپین انتخاباتی سیاست مداران یا احزاب 
گوناگون همواره اعلام برنامه های ســلامت محور و شــرح آنها از اهم شعارهای 

مطرح شده و تأثیرگذار در نتیجه انتخابات بوده است.
بــا ذکر این مقدمه کوتاه و مرور مفاهیم ســاده و بنیادی منــدرج در آن می توان به 
مهم ترین دلیل ایجاد وضع کنونی حاکم بر بخش بهداشت و درمان کشور پی برد. 
مســئله روز کشور، اقتصاد بیمار آن است که بخش عمده آن ناشی از سوء مدیریت 
اســت، بنابراین بحث ســلامت هم متأثر از همین قضیه خود دچار بیماری است. 
موضوعــی که باعث نارضایتی همه جانبه ای در تمام آحاد جامعه شــده اســت. 
چــه بیمارانی کــه به عنوان خدمت گیرنده شــناخته می شــوند و چــه در بخش 
خدمت دهندگان عرصه بهداشت و درمان یعنی کادر پزشکی و درمانی و نیز صنایع 
متنوع تولید و عرضه تجهیزات، دارو و دیگر ملزومات مربوطه که محصولات شــان 
به طور مســتقیم یا غیرمستقیم در این زمینه اســتفاده می شوند. هیچ یک از وضع 
موجود راضی نیســتند و کار به جایی رسیده که با توجه به شرایط اقتصادی و نبود 
امنیت شــغلی در ســال های اخیر موارد اولویت قراردادن منافع مادی بر رسالت 
درمان روز به روز افزایــش یافته و افراد در برابر دو راهی خطرناک وظیفه و منفعت 
یا اخلاق و پول مجبور به انتخاب راه دوم هســتند. تعدد شاخه های مرتبط با نظام 
ســلامت هم باعث شــده بودجه محدود این بخش جواب گوی متولیان و مدعیان 
متعدد نباشــد و تصمیم های بی برنامه برای نحوه تخصیــص بودجه یا یارانه های 
مربوطه بر این امر بیشــتر از گذشته دامن زده است. مدیری اعتقاد دارد که یارانه ها 
باید به مصرف کننده و از طریق بیمه ها پرداخت شود. مدیر دیگر معتقد به پرداخت 
یارانه در مبدأ و به تولیدکننده اســت. مســئله ای حیاتی کــه در آخرین فرایند غلط 
آزمــون و خطا گریبان صنعت دارو را تحت عنوان «طرح دارویار» گرفت و صدمات 
جبران ناپذیــری بر پیکــر نیمه جان آن وارد کرد. متأســفانه نتیجه قهری ســال ها 
بی برنامگی، کمبود بودجه، تورم افسارگسیخته، تحریم های بین المللی، استفاده از 
روش آزمون و خطا به جای پیروی از راه های شناخته شــده، قیمت گذاری نابهنگام 
و نامناســب، به کارگیری مدیران اجرائی کوتاه مدت و نامرتبط، نبود هماهنگی بین 
ســازمانی، ناهمخوانی زیرساخت ها با برنامه ها و ناتوانی کمیسیون های موجود در 
رفع موانع مشهود، چیزی جز شرایط نامطلوب کنونی نیست. مثلا در عرصه تولید و 
تحویل دارو که یکی از مهم ترین ارکان نظام سلامت است، تمام موارد یادشده قابل 
مشــاهده است! کافی است صحبت تک تک صاحبان صنعت داروسازی را بشنویم 
که بدون استثنا با تمام مشکلات ریز و درشت موجود در حال دست و پنجه نرم کردن 
هســتند تا بتوانند تولید دارو را ادامه دهند. انگار یادمان می رود که تولید به موقع، 
با کیفیت و به اندازه مورد نیاز محصولات ســلامت محور از جمله دارو در وهله اول 
نیازمند وجود تولیدکنندگان قوی و قابل اتکا اســت. اجــازه دهید در پایان مطلب 
همچنان امیدوار باشــیم که شرایط به گونه ای معجزه وار به سمت بهبود عملکرد 
نظام سلامت و اوضاع اقتصادی جامعه برود که کمتر شاهد مصائبی مانند ۱۴ برابر 
شــدن آمار مبتلایان به دیابت در عرض سه دهه، تشــدید آلودگی هوا و ریزگردها، 
آمــار نگران کننده افزایش تعداد مبتلایان به بیماری های غیرواگیر مانند ســرطان و 
بیماری های قلب و عروق، سوء تغذیه آشکار دهک های محروم، سوءاستفاده رانتی 

برخی شرکت های منفعت طلب و تاخت و تاز مدیران بی وجدان آنها باشیم.

چرخش ایدئولوژیک حزب  دموکرات کردستان ایران؟
این موضع در برنامه حزب دموکرات کردســتان نیز چنین مورد تأکید 
قرار گرفته بود: «آرمان نهایی حزب دموکرات کردســتان ایران ایجاد 
یــک جامعه دموکراتیک سوسیالیســتی اســت». افــزون بر مواضع 
علنی و مطالبی که در نشــریات حزبی منتشر شــده، دبیر کل حزب، 
عبدالرحمن قاســملو، بعدها در نوشته ای که تحت عنوان «درباره سوسیالیسم» 
در دهه ۶۰ خورشــیدی منتشر شد، با اشــاره به اینکه سوسیالیسم آرمان نهایی 
حزب ماســت، به تشریح ضرورت گنجاندن سوسیالیســم در برنامه حزب و نوع 
رابطه این حزب با کشــورهای سوسیالیســتی و اتحاد جماهیر شوروی پرداخته 
اســت. در این نوشته قاسملو اشاره کرده که شعار روز تاکتیکی است، اما استقرار 
سوسیالیســم راه حل اساسی مسائل اجتماعی اســت و این مسئله آرمان نهایی 
است. در این جزوه اشاره می شود که ما وقتی اعلام می کنیم خواهان سوسیالیسم 
هســتیم، منظورمان این است که سرمایه داری را نفی می کنیم و بر این اعتقادیم 
که ســرمایه داری به عنوان یک نظام اجتماعی از نظر تاریخی محکوم به نابودی 
اســت! در همین جزوه نوشته شده که پیداســت هنگامی که می گوییم مرگ بر 
امپریالیســم در واقع علیه سرمایه داری شعار داده ایم چراکه امپریالیسم سیستم 
جهانی مرحله کنونی ســرمایه داری اســت. در همین نوشــته اشاره شد ما بدان 
جهت سوسیالیســم را انتخاب کرده ایم که بهره کشــی و استثمار را از بین ببریم. 
در بخــش پایانی ایــن جزوه هم تأکید شــده که این حــزب در مبارزاتش اتحاد 
جماهیر شــوروی را دوســت و هم پیمان اســتراتژیک خود به حساب می آورد و 
همواره بر این اعتقاد باقی خواهد ماند. تأکید بر سوسیالیســم نه یک اشاره گذار 
بلکه یک اســتراتژی و آرمان بلند مدت برای حــزب دموکرات بوده و همچنان تا 
ســال های اخیر حزب دموکرات در کنگره انترناسیونال سوسیالیست های جهان 
نیز مشــارکت داشــته اســت. پس این ادعای آقای عزیزی که حزب او برکنار از 
این دســت ایدئولوژی هایی است که در مقابل با دموکراسی است، ادعای دقیقی 
نیست و بیشتر یک فرار به جلو است تا حزب خود را از ترکش پیامدهای موضع 
اخیر خود مبرا کند. همچنین این نکته مهم است که با وجود ادعای خالد عزیزی 
حزب دموکرات کردستان ایران و دیگر سازمان های مسلح کردی چنان تحت تأثیر 
مارکسیســم هســتند که بنیان های نظری احزاب مذکور بر مارکسیسم –لنینیسم 
اســتوار است و به صورت عمومی اســتفاده از نظام واژگان مارکسیستی و حتی 
استالینیســتی را همچنان مناســب ترین روش برای بیــان چارچوب های مد نظر 
سازمانی می دانند. اســاس این نظام واژگان «نظریه استالینی –لنینیستی مسئله 
ملی» است که همچنان دال مرکزی گفتار حزب دموکرات و احزاب مشابه است. 
آیا می توان در چنبره نظام واژگان و مفاهیم کمونیستی نفس کشید و براساس آن 
اهداف ســازمانی تعریف کرد و هم زمان در تقابل و مخالفت با همان ایدئولوژی 
مارکسیستی سخن گفت؟ اگر واژگان مارکسیستی را از دایره مباحث حزبی خارج 

کرد، چیز دیگری برای حزب مذکور باقی خواهد ماند؟
۲- ســخنان آقای خالد عزیزی از زاویه دیگری هم باید مورد توجه قرار گیرد. 
به دلیل ســاخت یابی سازمان های سیاسی و مســلحانه کرد بر مبنای ایدئولوژی 
سوسیالیســتی و کمونیســتی افراد بی شــماری از طرف های دخیل در منازعات 
نظامی یا دیگران قربانی و کشــته و از هســتی ســاقط شــدند. حزب دموکرات 
کردســتان ایران در ایــن باره چگونه کارنامه خود را مــورد ارزیابی قرار می دهد. 
آیا ســخنگوی حزب دموکرات به لوازم و پیامدهای موضع اخیر خود اندیشــیده 
و پایبند اســت؟ همچنین با توجه به تأکیــد آقای عزیزی بر دوری احزاب چپ از 
دنیای دموکراسی، آیا این سازمان و سخنگوی حزب به پذیرش مسئولیت های این 
چرخش ایدئولوژیک ملزم هستند؟ یا اینکه مواضع سخنگوی حزب تنها نظرات 

شخصی است و در بر همان پاشنه سابق می چرخد؟

یادداشت

مهســا مژدهی: آمار کشته شــدگان روســیه در جنگ اوکراین، برای مســکو یک راز مگو 
محســوب می شود. روس ها کمترین علاقه ای به اینکه تعداد کشته های خود را در جنگ 
مشخص کنند ندارند و در عوض اوکراینی ها مایلند  با بالا اعلام کردن تعداد کشته شدگان 
روس، جنگ روایت ها را به دست بگیرند. تنها نقطه اتکا برای اینکه جهان بداند روس ها 
در جنگ با اوکراین، رویین تن نمانده و تلفات نســبتا زیادی داده اند و ســربازان در شرایط 
دشــواری به ســر می برند، معدود تصاویری است که برخی از ســربازان از شرایط بسیار 
ســخت خود به نمایش گذاشــته اند و داســتان هایی که می گویند پیاده نظام های روس 
در ســرما و با امکانات محدود به مســلخ می روند. در آخرین روزهای ماه فوریه امسال، 
بی بی ســی روســی به همراه مدیازونا، رســانه مســتقل روس که جنگ اوکراین را رصد 
می کند، تعداد کشته شــدگان رســمی این جنگ را بدون در نظر گرفتن آن گروهی که در 
دونباس جان باخته اند، ۹۵ هزار نفر اعلام کردند. در سکوت مطلق مسکو در مورد تعداد 
جان باختگان، اوکراین می گوید تعداد زخمی ها و کشته شــدگان و ناپدیدشدگان روس در 
این جنگ، تا اواســط ماه مارس ۲۰۲۵، ۷۵۰ هزار نفر تخمین زده است. معاون وزیر دفاع 
روســیه در ماه نوامبر سال ۲۰۲۴  گفت  ۴۸ هزار خانواده خواهان انجام آزمایش دی ان ای 
برای پیدا کردن سربازانی شده اند که از آنها خبری ندارند. این عدد از معدود ارقامی است 

که دولت روسیه حاضر به اعلام آن شده است.

هدف وسیله را توجیه می کند
سربازانی که روسیه آنها را به نبرد با اوکراین فرستاده، شامل بسیج شدگان، داوطلبان، 
زندانیان، سربازانی که به استخدام شرکت های خصوصی در می آیند و سربازان قراردادی 
می شــوند. نگاهی به ترکیب آســیب دیدگان می گوید اغلب آنها جوان و از طبقه فقیر و 
ساکن مناطق حاشــیه ای به حساب می آیند. خبرگزاری فرانســه در همان سال نخست 
جنگ  به این موضوع پرداخت و کشته شدگان را از میان جوانان، فقرا و اقلیت ها دانست. 
در همین گزارش آمده بود که ســربازان آموزش دیده بــه نیروی هوایی و دریایی یا مراکز 
اســتراتژیک می روند و نیروی زمینی را جوانانی تشــکیل می دهد کــه آموزش چندانی 
ندیده اند و ساکن شهرها و روستاهای کوچک هستند. با این حال گزارش هایی از فرستادن 
افراد مسن و حاشیه نشین به خط مقدم جنگ هم وجود دارد.   یکی از دلایلی که مسکو 

مایل نیست اعداد و ارقام واضحی را در مورد تعداد کشته شدگان و آسیب دیدگان اعلام 
کند، نیاز دولت پوتین به حفظ مشروعیت خود است. او نیاز به آن دارد تا جنگ با اوکراین 
را هدفی مشروع و نزاعی حیاتی برای روسیه جلوه دهد و در این مسیر، نیازمند آن است 

تا افکار عمومی با قرائت های دولت پوتین از جنگ همخوانی داشته باشند.

تصویری که مسکو می سازد
برای روسیه ساخت تصویری از یک ارتش قوی و آهنین اهمیت زیادی دارد. روس ها 
در نمایش سرسختی خود به شدت حرفه ای عمل می کنند و در عین  حال از اینکه نشان  
دهند در جنگ آسیب پذیرند، به شدت وحشت دارند. گزارش هایی وجود دارد که تعدادی 
از کشته شــد ه ها، ناپدید شدگان و زخمی ها از افراد مسن، زندانیان و طردشدگانی هستند 
که با اســتفاده از مشــوق های مالی راهی جبهه جنگ می شــوند. این گروه از افراد که 
به صورت داوطلب به نظامیان می پیوندنــد، از آنجایی که اطلاع دقیقی از آنچه واقعا 
می گذرد ندارند، در ازای دریافت مبالغی قابل توجه، به خیل سربازان می پیوندند. رویترز 
در تاریخ ۱۲ دسامبر ۲۰۲۳ در گزارشی مدعی شده بود روسیه هر ماه ۳۰ هزار سرباز جدید 
را با همین شیوه جذب می  کند و به میدان جنگ می فرستد. طبق روایتی که مسکو ارائه 
می کند، ارتش این کشور با عزمی آهنین برای باز پس گیری اوکراین تلاش می کند و در این 

روایت نمایش هرگونه ضعف جایی ندارد.

روس ها به مرگ خو کرده اند؟
برخــی از ناظران معتقدنــد  جان انســان در فرهنگ روســی ارزش چندانی ندارد. 
جنگ اوکراین نخســتین نمونه از پنهان کاری درمورد آمار و ارقام کشته شــده ها نیست. 
از زمانی که اســتالین به صورت گسترده دســت به حذف مخالفان، دگراندیشان و حتی 
افراد عادی در دوران وحشــت بزرگ زد، پنهان کردن آمار تبدیل به روشــی روسی برای 
مقابله با فشار افکار عمومی و بی ارزش شمردن جان انسان ها شد. روس ها همین روند 
را در دوران جنگ جهانی دوم، اشــغال افغانستان و حتی زمانی که کووید ۱۹ تبدیل به 
قاتلی زنجیره ای شده بود، ادامه دادند. در شوروی تا سال ها تعداد کشته شدگان در جنگ 
جهانی دوم هفت میلیون نفر اعلام می شد. این در حالی است که بعدها مشخص شد 
ارقام بســیار بالاتر و ابعاد فاجعه بسیار گسترده تر از آن بود که دولت شوروی مدعی آن 
می شد. در جنگ شوروی در افغانستان هم اوضاع تقریبا مشابه بود. تعداد کشته شدگان 
به شــدت سانســور شــد و دلیل مرگ اغلب ســربازان مواردی چون بیماری یا حوادث 
غیرمترقبه دانسته شد. تهی کردن رسانه ها از نام و چهره قربانیان جنگ و نزاع و بیماری، 
باعث شده  واکنش افکار عمومی به تعداد کشته ها چندان شدید نباشد. به  نظر می رسد 
حساسیت عمومی نسبت به اینکه دقیقا چند هزار نفر شهروند روسیه در جنگ با اوکراین 

کشته شده اند، چندان بالا نیست. 

چرا  مسکو  مایل نیست در باره کشته شدگان روس در 
جنگ اوکراین حرف بزند؟
راز  مگوی  کرملین

مدرک فارغ التحصیلی  فرزند عبدالعلی 
به شماره شناسنامه ۸۵۴ صادره از آبادان در مقطع دکترای عمومی رشته 

 داروسازی صادره از واحد دانشگاهی علوم پزشکی ازاد اسلامی تهران
 با شماره ۱۵۸۰۲۲۵۰۰۰۲۵ مفقود گردیده است وفاقد اعتبار میباشد
 از یابنده تقاضا میشود اصل مدرک را به دانشگاه ازاد اسلامی واحد 

علوم پزشکی دانشکده داروسازی به نشانی خیابان شریعتی بالاتر از دوراهی 
قلهک ابتدای خیابان یخچال ارسال نماید.
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